ab eleemosynis, Bononio adhuc uiue ti, à Ferdinando in episcopatu V uien theologiæ doctor, Ferdi nensi substitutus est, anno Domini 1522. obiit anno 1530. I O A N N E S Saur, sacræ Romani à confessione, sacræ theolo lensi in Zuetl præpositura, cum uix annum unum ad

IOANNES cognomento Fabri, ex Rosino in V uiennensi præ Leukhirch, Sueuus, Ferdinandi regis positura est suffectus, adhuc Romani à confessione, sacræ theolo in humanis est, giæ doctor, in V uiennensi episcopatu ab hero suo superiori Ioanni substitu itur, anno Dñi 1531, obiit anno 1541.

FRIDERICVS cognomento Nausea, Francus, sacræ theologie & legum doctor, Ferdinando Romanorum Hungariæ & Bohemiæ regi à sacra concione, Fabro in episcopatu Viennensi substitutus est. Qui in hanc usque diem, omnibus numeris officijs sui impletis, proprio ex concione plebeculam suam instituendo sermone, colloquijs cum aduersa parte transigendo, fœliciter eandem dioecesim administrat.

CAP. IIII. DE CONCILIO PROVINCIALI VIENNÆ HABITO, ANNO DOMINI 1267.

Gitur cathedrali uetusissima Viennæ constituta religiois nostræ propagandæ sede ac dioecesi, sub annum Domini 470, eadem aliquot interlapsa seculis, à Friderico tertio imperatore & Austriae archiduce in pristinum restituta, celebrium deinceps actuum subinde & Concilij locus unus maximè præter cæteros hic delectus est. Cum sub annū Salutis nostræ Clemens tertius Pontifex maximus, ruina rei ecclesiastice exigente, Guidonem cardinalem sancti Laurentij in Lucina præsbyterum eò misisset, qui Viennam ingressus anno Domini 1267. ab Ottocaro Bohemiæ rege & Austriae tum duce honorifice exceptus, mox accitis metropolitanis, & eorum suffraganeis, cum his de communibus religionis nostræ sacrosanctæ rebus agere coepit. Interfuere autem metropolitani huic cōcilio, Aquileiensis, Saltzburgensis, & Pragensis: suffraganei uero horū, Batauiensis, Friesensis, Ratisponensis, Brixiensis, Tridentinus, Olomucensis, Vratislauiensis, & alijs quidam: qui subscriptos canones in concilio isto ultro citroq; uersatos concluserunt.

Articuli conclusi in Conclio Viennensi Austriae, anno 1267.

Primus, de uictu, gestu, habitu & honestate clericorum, in hæc uerba. Vniuersis personis ecclesiasticis prouincie Saltzburgensis, & ciuitatis ac dioecesis Pragensis, districte præcipimus, ut in uictu, gestu, et alijs operibus, ac circūstantijs status sui, sic honestè se habent, & decenter, ne propter nomē ecclesiasticū inter laicos blasphemantur: eisdem in primis districtius inhibentes, ne de patrimonio crucifixi inimicos se faciant crucis Christi, sicut illi quorum uenter deus est, qui terrena sapiunt, & non diuina, in conuiuijs suis modestiam & mediocritatem obseruent, superfluitatem immodicā resescantes, ebrietatem omnium uitiorum fomitem deuitent.

De sacerdotiū castitate.

Secundus, de castitate clericorum & sacerdotum, qui ita habet Præsentis igitur Concilij approbatione præcipimus, ut clerici continent & castè uiuere studeant, quatenus puro corde & mundo corpore Deo possint in officio ecclesiastico ministrare. Si qui uero de cætero deprehensi fuerint detinere publicas concubinas, nisi infra mensem se ab eis & earum consortio separauerint, (ita qd in domibus ipsarum, aut in proprijs, aut alijs quibuscunq; non cohabitent,

habitent, nec ad illas accedant) deinceps omni beneficio ecclesiastico sint priuati.

Tertius, de symonia clericorum, qui sic habet. Item cum detentorum plurium dignitatum uel beneficiorum cum cura, sine dispensatione sint sacrorum canonū transgressores, et fructus talium beneficiorum recipiendo furtū committere dignoscantur: presenti decreto statuimus, ut omnes qui huiusmodi dignitatum, personatum, seu beneficiorum cum cura pluralitatem retinent, illi qui sunt de prouincia Saltzburgensi, super hoc secum dispensatum fuisse infra instans festum sancti Ioannis baptistæ, coram ueneribili patre Dei gratia electo Saltzburgensi doceant manifestè. Alioquin de reliquo, ultimo beneficio recepto sint contenti: & antea quæ habuerūt prius, per illos ad quos dictorum beneficiorum collatio pertinet, personis idoneis conferantur.

Quartus est constitutus contra usuras clericorum, qui sic habet. Usura sacerdoti. Item dolentes referimus, quod quidam salutis suæ immemores, & prodigi famæ suæ, tam clerici quam laici, per Saltzburgensem prouinciam constituti, usuras & contractus usurarios exercere præsumunt. Ad quorum cupiditatem salubriter referendam statuimus, ut ipsis super hoc, in hoc sacro Concilio præmoniti, à talibus abstineant; alioquin nos, ipsos excommunicamus.

Quintus, de excessib. clericorū in genere, qui sic habet. Item ordinamus atq; statuimus, ut clerici et ecclesiastice personæ tam seculares quam regulares, prælatorum suorum correctiones legitimas debita humilitate suscipiant. Et si qui ex eis hac occasione cōtra suis correctores auxilium brachij secularis inuocauerint, uel potentum precib; arma impetraverint, uel impetratis uti præsumperint, à suis beneficijs deponantur.

Sextus, de excessib. monachorū, qui sic habet. Item cum clamosa insinuatio nostrū percusserit auditū et animū, quod abbates et monachi ordinis sancti Benedicti, in quam plurimis locis ab obseruacione regule temerè recedentes, uitā nimis dissolutā ducere nō uerenatur, in suarū animarū periculū plurimarū: uolentes igitur, ut cōtra huiusmodi corruptelā salubre remediū apponat, uniuersis episcopis Salisburgensis prouinciae ac episcopo Pragensi districte præcipi mus, ut quilibet ipsorū infra dimidium annū, adsumptis secum duobus abbatibus Cisterciensis ordinis, omnia claustra nigrorum monachorum suæ dioecesis uisitet, corrigat, & reformet, tam in capite quam in membris.

Septimus de cura pastorali, quam quilibet præsens non per uicarios exerceat: qui his constat uerbis. Item ordinamus atque statuimus, ut prælati & curam animarum habentes, in suis ecclesijs corporaliter resideat, & ad hoc à suis episcopis per subtractionem fructuum compellantur.

CANONES IN CONCILIO VI ennensi constituti, contingentes Laicos.

Ius patronatus quale, & qualis collatio beneficiorum.

Primus, ne conferant seculares ecclesiastica beneficia, qua de re Concilij eiusdem constitutio sic loquitur. Item districtius inhibemus, ne aliquis clericus ecclesiam parochialem à laico patronore recipere ualeat, nisi ab ipso episcopo uel archidiacono fuerit institutus: alioquin officio uel beneficio se nouerint esse suspensos. Et laicus, qui auctoritate propria instituere præsumpserit, ipso facto à iure cadat patronatus. Adiçientes, ut nullus patronus clericus uel laicus, dotem ecclesiæ in qua ius obtinet patronatus, alienare presumat. Quod si contrà fecerit, ipso facto cadat à iure patronatus, & res alienata ad ius & proprietatem ecclesiæ reuertatur.

Secundus, de decimis ecclesiæ conferendis: quod hisce uerbis, in actis Cōciliij eiusdem exprimitur. Huius igitur approbatione Concilij, districtè præcipimus, ut iuxta laudabilem consuetudinem patriæ, decimæ tam antiquæ quam etiam de noualibus, maiores & minutæ, ad plenum persoluantur. Neque liceat alicui laico nobili uel ignobili, cuiuscunque dignitatis uel principatus existat, sibi decimas, maxime de noualibus, etiam minutis usurpare.

Tertius, de ui ac manu à secularib. clericis iniecta: qui sic habet. Adiçientes, ut singulis annis in synodo, illi qui clericos capiunt, uerberant, uel occidunt, aut alias in ipsos manus iniiciunt uiolētas, excommunicati deuinciantur: & nominatim illi, de quibus constiterit manifestè.

Quartus, ne Iudæis magistratus contra Christianos faueant: qd his comprehensum uerbis reperi. Ipsos quoque príncipes ac iudeces eorundem districtius admonemus, ne Iudeis huiusmodi statuta nostra seruare uolentibus, alicuius petitionis seu defensionis fauore impendant. Sed si aliqua eis à prelatis ecclesiasticis iniungunt, ea fideliter exequentur.

CANONES IN CONCILIO VI ennensi constituti, contingentes Iudeos.

Vestitus Iudeorum qualis esse debet.

Primus, de uestitu & Iudeorum habitatione, quæ superioribus seculis frequens in Austria fuit: qui canon hisce uerbis exprimitur. Item cum in tantum insolentiae Iudeorum excreuerint, ut per eos in quam plurimis Christianis iusticia, puritas catholice sanctitatis, non tam noua cudentes, quam summorum pontificum statuta uetera renouantes, districtè præcipimus, ut Iudei qui discerni debent in habitu à Christianis, cornutū pileum (quem quidam in istis partibus sua temeritate deponere consueuerunt) refusant, ut à Christianis discerni ualeant euidenter, sicut olim in generali concilio extit definitum. Quicunque autem Iudeus sine tali signo deprehensus fuerit incedere, à domino terræ poena pecuniaria puniatur. Adiçientes

cientes, ut Iudæi parochiali sacerdoti, infra cuius parochiæ terminos manserint, pro eo quod loca in quibus Christiani habitare debent, occupant, iuxta quantitatē damni, quod ei ex hoc inferunt, ad arbitrium dioecesani loci, priuētūr. Qui à Christianis si ibidem manerent, sacerdos perciperet, refundere compellantur.

Secūdus, quod Iudæi omnia Christianorum commercia uitent, Nullū cōmer-
balnea, stuphas, tabernas, nuptias, nundinas, mercimonia, conui-
cium, nec ulla
Christianorū
cohabitatio cū
Iudæis.
Ab officijs pu-
blicis & Rei-
pub. admini-
stratione Iudæi
arcentur.

Tertius, quod ad publica officia & telonia, Iudæi non admittantur: quod hisce est uerbis eiusdem concilij cautum. Nec ad recipiendum telonium, seu ad alia publica officia aliquatenus adsumentur.

Quartus, quod cibos Iudæi non uendant, ut hæ docent Concilij leges, his uerbis comprehensæ. Nec Christiani carnes uenales, seu alia cibaria à Iudæis emant, ne forte per hoc Iudæi Christianos, quos hostes reputant, fraudulentia machinatione uenenent. Iudæi non de-
bent mercimo-
nia exercere.

Quintus, ne medicinam Iudæi exerceant (ut actorum Concilij uerbis utar) Ne Christianos Iudæi infirmos uisitent, uel circa ipsos exerceant opera medicinæ. Iudæi nō debet
medicinā exer-
cere.

Sextus, de fornicatiōe Iudæis cum Christianis prohibita: quod ista docent actorum Concilij uerba. Si quis uero Iudæus, cum aliqua Christiana fornicationis uitium deprehensus fuerit commississe, quousq; decem marcas ad minus per emēdationem soluerit, disticto carceri mancipentur. Et mulier Christiana, quæ datum coitū elegerit, per ciuitatem fastigata, de ipsa ciuitate, sine spe redeundi penitus expellatur.

Septimus, de usuris Iudæorum: quod hisce uerbis constat. Adjacentes, ut si de cætero, quocunque prætextu Iudæi à Christianis graues seu immoderatas usuras extorserint, Christianorum partiprium eis subtrahatur, donec de immoderato grauamine satisficerint competenter. Vnde Christiani si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam compellantur, ab eorum commercijs abstinere.

Octauus, quod nouam non extruant synagogam. Synagogam non erigant (ait) nouam: & si quas erexerint, eas remoueant, & depontant. uetus, si opus fuerit, reficiant: non ampliorem, preciosorem, seu etiam altiorem faciant.

Nonus, quod neminem Christianorum ad Iudaismum cogant. Iudæos autem ad Christianismum animum adjacentes, non impediunt.

Decimus, quod in sacræ delatione eucharistiæ, audita campanula, intra ædes suas se includant, ne aspiciant sacrosanctam Eucharistiam.